assegurando a continuidade das atividades administrativas e legislativas da 

Câmara Municipal, bem como a adequada cobertura dos riscos contratados 

durante toda a vigência da apólice, conforme condições e exigências 

estabelecidas no Termo de Referência. 

Mês 12 

1.1. O valor estimado da contratação é de R$ 36.816,17 (trinta e seis mil, oitocentos e dezesseis 

reais e dezessete centavos), conforme levantamento constante nos autos do Processo Licitatório 

nº 002/2026. 

1.2. O critério de julgamento adotado será o de menor preço global, sendo considerada vencedora 

a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, desde que atendidas todas as exigências

[...]

contratações que envolvam valores inferiores ao limite legal previsto para outros serviços e 

compras. 

2.3.2. Os referidos limites foram atualizados pelo Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro 

de 2025, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2026, fixando o valor máximo de R$ 65.492,11 

(sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos) para a contratação 

direta por dispensa de licitação fundada no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021. 

2.3.3. Dessa forma, considerando a natureza do objeto pretendido e o enquadramento 

legal vigente, a contratação por dispensa de licitação apresenta-se juridicamente prevista e

[...]

Cobertura do casco contra colisão, incêndio, roubo e furto, garantida pelo valor 

de mercado referenciado, correspondente a 100% (cem por cento) da Tabela FIPE, 

vigente na data do sinistro; 

4.2.2. Cobertura de Responsabilidade Civil Facultativa – RCF – Danos Materiais a 

terceiros, no valor máximo de indenização de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais), por evento; 

4.2.3. Cobertura de Responsabilidade Civil Facultativa – RCF – Danos Corporais a 

terceiros, no valor máximo de indenização de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais), por evento; 

4.2.4. Cobertura de Acidentes Pessoais por Passageiro – APP – Morte, no valor máximo 

de indenização de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), por passageiro; 

4 d, inciso XXIII, art. 6º, Lei 14.133/2021 – requisitos da contratação;